
N(_) 3 5. Februar 1939 39. Aargang 

JERNBANEMÆNDENES TJENESTETIDSFORHOLD I DEN 

INTERNATIONALE STØBESKE 

Alverdens Jernbanemænd vil i de kommen
de Maaneder rette deres Øjne og deres Op
mærksomhed mod Geneve - Folkeforbundets 
Hovedsæde. Det er dog ikke Forbundets po
litiske Afdeling - :B olkeforbundsraadet -, 
som jo forøvrigt fornylig har afholdt Møde, 
der denne Gang vil fange vor Intei· sse. Det 
er Folkeforbundet anden Afdeling - Den 
internationale Arbejdsorgani ation - der jo 
særligt skal tage ig af de Forhold, Arbej
derne er interesserede i i deres daglige Ger
ning, som vil lægge Beslag paa vor fulde Op
mærksomhed, idet Jernbaneper. onalets T,\ene
stetidsforhold nu tages op til Drøftelse der. 

Noget af det første, det internationale Ar
bejdsbureau beskæftigede sig med straks efter 
dets Oprettelse, var Spørgsmaalet om Regule
ring af Arbejdstiden. Der vedtoges i saa Hen
. ·eende Konventioner, hvori de forskellige Lan
des Regeringer opfordrede til at følge de Ind
stillinger, som var vedtaget paa In ·titutionen. · 
Aarsmøde - Den internationale Arbejdskon
ference. I før. te Omgang drejede det ig om 
Indførelse af 8 Timer::; Arbejd dagen, men 
:F'orholdene har jo været i stærk Udvikling 
siden Verden. krigens Afslutning; som Følge 
deraf har det intern. Arbej<lsbureau og de 
aarlige Arbejdskonferencer i Geneve næsten 
til Stadighed beskæftiget sig med Arbejdsfor
hold og Arbejdstidsspørgemaal. Det har dog 
. ·tadig været saaledes, at de forskellige Kon
ventioner ikke direkte medtog Jernbanepen;o
nalet man har hele Tiden anført, at de for-

skellige Regler maatte »tillempes«, naar det 
drejede sig om Jernbanerne. 

Som almindeligt bekendt har Diskussionen 
nu i nogle Aar drejet sig om Arbejdstidsned-

. ::;ættelse. Arbejdsbureauet i Geneve har for
anstaltet indgaaende Under ·øgelser desangaa
ende, og de i de senere Aar afholdte Arbejds
konferencer har alle haft dette Spørgsmaal 
paa Dagsordenen; saaledes ogsaa paa Konfe-
1·encen i Juni 1938. 

Spørgsmaalet drejede sig om en generel 

Nedsættelse af Arbejd tiden, og da maatte 
Jernbaneper ·onalet naturligvis tages med. Den 
Kommis ion, om var ned at til Behandling af 
Arbejdstidsspørgsmaalet i det hele taget, kom 
imidlertid til det Resultat, at det ikke var 
muligt for 1938-Konferencen at faa gennem 
prøvet alle de Spørgsmaal, om vedrører Jern
banetransport, Flodtran ·port og Lufttransport. 
Kommi . ionen udtalte, at Regulering af Ar
bejdstiden inden for disse Transportgrene var 
et specielt Problem, der maatte løses paa sær
lig Maade, tilpasset netop efter Forholdene in
den for di se forskellige Transportomraader. 

29 

Det foresloges derfor, at der udelukkende 

til Drøftelse af J ernbanepersonalets Tjeneste
tidsforhold og Mulighederne for en generel 
Arbejdstidsnedsættelse afholdtes en eller flere 
tekni ke 3-Partskonferencer, d. v. s. Konferen
cer sammensat af Repræ entanter for de for
skellige Landes Regeringer, Jernbaneadmini
strationer og Jernbanepersonaler. 

Da denne Kommissions Indstilling kom til 

(' 
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Behandling i Al'bejrlskonferencens Plenal'mø
cle, gav dette Tilslutning til det fremsatte For
slag, og det intern. Arbejd burea11 har nu 
sammenkaldt en saadan Konference til den 
20. Marts d. A. Kommer man der til et Resul
tat, kan det forventes, at Spørgsmaalet om
Nedsættelse af Jernbanepersonalets Arbejds
tider kommer paa Dagsordenen for selve Ar
bejdskonferencen 1939, hvor Chaufførernes Ar
bejdstidsforhold, som allerede har været Gen-
·tand for Drøftelser, paaregne at ville komme
til anden Behandling.

For overhovedet at faa disse 3-Partskon
ferencer i Stand, har det intern. Arbejdsbureau 
nu tilskrevet Regeringerne i alle de tilsluttede 
Lande og anmodet dem om at delegere saavel 
Regerings- som Jernbaneadministrations- og 
Jernbanepersonale-Repræsentanter til den her 
omtalte Konference, og da der vel ikke er no
gen Tvivl om, at ogsaa Danmark vil lade sig 
repræsentere ved disse Drøftelser, er der til 
Ministeren rettet Henvendelse om, at den, der 
udsendes som Repræsentant for Jernbaneper-

onalets Interesser, vælges af Jernbanemæn
denes Rækker. Hvilken Beslutning Ministeriet 
vil tage i dette Spørgsmaal, er endnu ubekendt, 
men naar Arbejdskonferencen i Fjor fandt, at 
Spørgsmaalet om J ernbanepersonalets Arbejds
tidsforhold krævede særlige Undersøgelser, og 
burde være Genstand for Drøftelser i særlige 

Møder, finder vi det saare naturligt, at det da 
ogsaa bliver Jernbanemænd, som kommer til 
at repræsentere Jernbanepersonalets Anskuel
ser. 

I hvert Fald er en international Drøftelse 
af Jernbanemændenes Tjenestetidsforhold nu 
sat paa Dagsordenen i Geneve, og Verden over 
ventes der med spændt Interesse paa, at der 
kal komme noget godt ud af disse Drøftelser. 

Internationalt Transportarbejder Forbund, 
der nøje følger det intern. Arbejdsbureaus 
Virksomhed, vedtog, som allerede tidligere om
talt her i Bladet, paa den i Efteraaret i Luxem
borg afholdte Kongres Nedsættelse af et Ud
valg til Behandling af samme Spørgsmaal. Dette 
Udvalg, der bestaar af en Jernbanemand for 
hvert Land, og hvortil desuden Nordisk Loko
motivmands Forbund ogsaa, har faaet Adgang 
til at vælge en Repræ ·entant, samles den 22. 
Februar og følgende Dage i Amstel'dam (de 
skandinaviske Lande er i Udvalget repræsen
teret ved Sekretær Chr. Vejre, Danmark, L. 
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Buland, Norge, A. Løfgren, Sverige, og vor Or
ganisations Formand rep1·æ:-;;enterende N.L.J◄'.). 

Man vil hel' ·øge at lægge viss� Retningslinier 
m. H. t. Tjenestetidsforholdene ved Jernbaner
ne. Det er herefter Tanken, at I. T. F. vil fore
lægge det internationale Arbejdsbureau de
Krav, bemeldte Udvalg samles om, dog saa
ledes, at del' indenfor 1. T. F.s Jernbanesektion
muligvis vil blive afholdt en Konfe1·ence om
kring Midten af Marts, hvor et støne Forum
af Jernbanemænd skulde tage Stilling til det
nysnævnte snævrere Udvalgs Indstilling. Det
intern. Arbejdsbureaus Ledelse har naturlig
vis udarbejdet visse Retningslinier, som vil
blive forelagt 3-Partskonferencen, og naar
denne saa tillige bliver tilstillet Jernbaneper
sonalets internationale Organisations Syns
punkter, maa det . ·iges, at Konferencedeltager
ne skulde have et fyldigt Materiale til Grund
lag for deres Drøftelser.

I denne Forbindelse kan endvidere oplyses, 
at Nordisk Jernbanemands Union afholder Se
kretariatsmøde de første Dage i Februar, og 
ogsaa der staar Tjenestetidsspørgsmaalet paa 
Dagsordenen. 

Som det h-emgaar af den her givne Rede
gørelse, er vore Tjenestetidsforhold nu taget 
op til Drøftelse paa det bredest mulige Grund
lag, og det er vel saare naturligt, at vi saavel 
som alle andre Jernbanemænd imødeser Resul
tatet med spændt Forventning. 

E:MASKINERNE 

Ma. ·kinchef Ove Munclcs i sin Tid fremsatte 
Udtalelse om, at det sidste Damplokomotiv er 
bygget i Danmark, blev som bekendt klaret 
- i hvert Fald foreløbig - ved af de svenske
, tatsbaner at Jrnbe 11 store Persontogsloko
motiver, der hos o · fik Betegnelsen Litra E. De
er ganske rigtigt ikke bygget i Danmark, thi
saa var de .-ikkert blevet noget anderledes.

Maskinerne kan, naar de er i god Stand, 
præstere større Arbejdsmængde, end vi er 
vant til af andre danske Persontogslokomo
tiver, de kan fremføre 1·et store Persontog 
med en Hastighed, der gør det muligt at op
naa en rimelig hurtig Rejsetid; men Maski
nernes medfødte gode Dampeevne blev under 
Ombygningen i Centralværkstedet svækket til 
Minimumsgrænsen. Det har Statsbanerne for 
Resten altid haft 'filbøjelighed til, vel sagtens 
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af økonomiske Hen yn. Be::;pareber her er dog 
vistnok af tvivlsom Værdi; eet er derimod gan

,.;ke ikkert, nemlig at Lokomotiqmrsonalet 
nrna betale Besparel::;en med �rgi-else og daar
ligt Humør, og hvern Yed, om ikke ogsaa dette 
kan gøres op i Penge. 2. Di::.:ti-ikt har dog for 
sit Vedkommende raaclet Bod paa dette Forhold, 
saa Dampeevnen ved de i detto Distrikt statio
nerede E-Maskiner nu atter maa .'iges at være 
tilfredsstillende; vel at mærke, naar de Forhold, 
der betinger god Dampevne, er til Stede. Vi 
tænker her ,.;ærligt paa rene Keclelror og 
gode Kul. 

l visse Hensee11der er og bliver E-Maski
nen ubekvem. F. Eks. er Opliohl i Førerhu ·et 
ubeliageligt varmt om Sommeren, navnlig er 
Straalevarmen fra Fyret stærkt generende. Det 
maa dog erkendes, at Generaldirektoratets Ma
skinafdeling har vi t megen god Forstaaelse 
overfor vore Ønsker om Forandringer og For
bedringer i betjeningsmæ�sig Hen ·eende. 

Følgende Forandringer er tiltraadt, og er 
eller bliver gennemført efterhaanden, som Ma
sldnerne indgaar i Værkstederne: 

Fodtrin paa højre Side af Kedelens 
Bagplade. 

Fjedrende Klapsæder i pa. ·sende Høj
de til saavel Lokomotivfører som Loko
motivfyrbøder, og herunder Fodskammel 
i begge Sider. 

Haandhjulet til Tenderbremsen ud
,.:kiftet med paraplyformet do. 

Bagskottet i venstre Side føre.· i sin 
nuværende Bredde helt op til Taget og 
forsynes med Glasrude. 

Madskab indbygget i Tenderens Vand
tank saa langt nede, at det altid er afkølet 
til Vandets Temperatur. 

Tenderens Vandlemme bringes til at 
kunne betjenes fra Førerhu-·et. 

Fodtrin til Entring af Tenderen fra 
Førerhuset. 

Gelænder paa venstre Bai-riere. 
Trykluftdreven Vinduesvisker, des

værre kun paa højre Vindue. 
Lem i venstre Barriere, hvorved Ad

gangen til de underliggende Dele lettes. 
Fodtrinene ændret. 
Sejl anbringe. til at lukke øverste Del 

af Førerhuset · Sideaabning. 
Faste Luftaftræksklapper i Taget. 

Det forre::;te af Fo rerh u,-et:-; Sidev in
duer ændret, saa det kan lukkes ned. Der
imod har Generaldirektoratet modsat sig 
for Tiden, _at gøre Sidevinduerne 100 mm 
større nedefter; dette er uheldigt baade 
med Henblik paa den foran omtalte stærke 
Varme paa Førerplad ·en og under Hen
,.;ynet til Udkiget yed Baglæng kørsel 
(Rangering o. 1.) saavel som af Hensyn 
til Lokomotivføreren · Bevæge] esfrihed 
ved Betjeningen af Maskinen. Men det 
lykkes fo1·haabentlig engang at overbe
vise vore høje1·e Fore ·atte om, at ogsaa 
denne Ændring vil være et Gode. 

l•'orsøg paa at anbringe anvendelig l{øg
brænder er desværre ikke endnu lykkedes. 

Endelig vil der paa 4 E-Maskiner blive paa
monteret elektrisk Lysanlæg, som skal være en 
Prove, forinden man gaar over til almindelig 
Installation af elektri k Ly paa Damplokomo
tiverne. Vi haaber, Prøven maa blive hurtigt 
afsluttet og give et godt Resultat; thi den nu
væ1·ende Bely ning paa Damplokomotiverne er 
'·aa elendig, at vi maa passe paa, ingen ser 
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hvor slet den er, da det vil nedsætte D.S. B. i 
Naboernes Omdømme. 

Film som Jernbane� Undervisningsmiddel. 

Da11. k Reklameforening havue den 26. Januar ind
budt til en Films- og Forndragsaflen, hvor Lederen 
a[ de lyske Rigsbaners Filmsafdeling, Hr. Miillor
Hillebrand, talte om og viste Eksempler paa, hvor
ledes Filmen benyttes af Rigsbanerne baade ved Ud
clannel. en af Personalet, til videnskabelige Undersø
gelser, til Propaganda for Banerne og til direkte Re
klame. 

Foredragsholderen betonede, at naa1.· de lyske 
Rigsbaner i sin Tid havde oprettet 011 Filmsafdeling, 
saa var det ikke Fremstilling af Propagandafilm -
de aakalcllo Kulturfilm - og Reklamefilm, som 
havde været afgørende, men derimod Hensynet til de 
to førstnævnte Ting: Den tjenstlige Uddannelse af 
Personalet og forskelligartede videnskabelige Under
søgelser, f. Eks. ved Materialeprøver e. I. Ved Films
billeder kan der gives Instruktion i næsten alt: hvor
ledes Vognenes Fart under Rangering skal afpasses, 
af hvilke Dele el Lokomotiv eller en Motor bestaar, 
hvordan de samles, hvorledes de virker o. s. v. De 
i saa Henseende vi te Billeder var interessante, og 
de vandt i Værdi derved, al de baade kunde vises i 
almindeligt Tempo og i langsom Gengivelse, saa En-. 
keltheder nøje kunde iagttages. 

Vort Generaldirektorat burde sikkert vise denne 
Undervisningsform sin Interesse. En i et bestemt Ud-
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dannelsesøjemed oplaget Film kan jo ikke alene vises 
paa Jernbaneskolen, men den kan benyttes ved In
struktionsforedrag Landet over. Vi har som bekendt 
gennem flere Aar slaaet til Lyd for, at Personalet 
ved regelmæssigt tilbagevendende tjenstlige Foredrag 
blev holdt a jour med Udviklingen, Modemiseringen 
m. v. indenfor hver deres specielle Omraade; maaske
bør Filmen tages med i Benyttelse hertil.

FRA MEDLEMSKREDSEN 

En afsluttende Bemærkning 

til Hr. H. P. Hansen. 

Som Afslutning paa Debatten med Hr. Jf. P. 
Hansen vil jeg gerne udtrykke min Glæde over 
Hansens sidste Indlæg, der bærer Vidnesbyrd om, 
at Hansen nu er klar over, at hans Skriveri ikke 
hjælper de omtalte uretfærdigt behandlede Lokomo
tivførere noget, saa han nu vil forsøge gennem Or
ganisationen, og det er helt rigtig; Hr. Hansen skal 
blot ikke her:vende sig til mig, men til sin Afdelings
formand, der vil han sikkert faa at vide, hvad der 
kan gøres ved den Sag, og hvad der eventuelt er 
gjort. 

Alt det andet, Hansen skriver om min Ringhed, 
har jo ingen almen Interesse. Hans Samtale med de 
Par kloge Kolleger eller hans Appel til de mange 
Lokomotivmænd, der har lukreret af hans store Be
gavelse, er jo kun et Udslag af en vis famlende 
Uselvstændighed hos Hansen, som maaske ikke rig
tig staar i Forhold til det Mandfolk, der har sin 
egen Mening og er rede til at forsvare den. 

Jeg synes nu, det kniber lidt med Forsvaret, men 
det ser jeg paa med Forstaaelse. 

Jeg er rørt over Hansens Interesse for min 
Sundhedstilstand; jeg kender ikke de af ham nævnte 
Sygdomme; men hvis det, H. P. Hansen har skre
vet i Nationaltidende og Lokomotiv Tidende, er til 
Gavn for det samlede Lokomotivpersonale, saa tror 
jeg selv, der er noget i Vejen med mig, og det er 
muligt, at Hansen har stillet den rigtige Diagnose. 

Hermed vil jeg slutte denne Debat med Hr. H. 
P. Hansen og takke for venlig Overbærenhed med
mine begrænsede Evner, og jeg vil gerne udtrykke
min Beundring for Hr. Hansens journalistiske Dyg
lighed, dette gælder aavel Dansk som Fremmedord
og hensynsfuld Skrivemaade.

Fredericia, i Janua-r. 
Th. Jensen. 

Motorf ører�Mødet i Fredericia 

den 16. December 1938. 

I sin· Artikel i Bladet for den 5. Januar 1939 
indleder Motorfører P. Jensen sine Nytaarsbetragt
n i uger med at konstatere, at der trods det rolige 
Arbejdsaar 1938, alligevel har været Tilløb li I Util 
fredshed fra en Kategoris Side. Nu kunde man vel 
nok med Billighed have ventet, at P. Jensen som 
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Motorførernes Repræsentant i Hovedbestyrelsen (del 
skulde han i hvert Fald være) havde begyndt med 
at definere, hvori Motorførernes Utilfredshed bestaa1·, 
og hvilke Ønsker Motorførerne venter løst i det nye 
Aar; men som sædvanligt gaar P. Jensen langt ude11 
om det og forsøger i Stedet for at spille Motorførerm• 
ud imod de øvrige Kategorier indenfor Organisatio
nen, ved at fremhæve os ·om Lovbrydere ved Afhol
delse af Mødet i Fredericia den 16. December 1938. 

Da Afdelingens Bestyrelse bl. a. ogsaa var Del
tager i bemeldte Møde, beder jeg Redaktionen give 
mig Lejlighed til gennem Bladet at fremkomme med 
ot Par Bemærkninger. For den uindviede Læser kun
de det se ud, som om Motorførerne Landet over -
som en Tyv om Natten og bag Hovedbestyrelsens 
Ryg - havde faaet et saadant Møde i Sland. For
holdet er imidlertid det, at Foreningens Formand 
Soph. Jensen var inviteret til Mødet og fra første 
Færd var informeret om, hvad det gik ud paa, og 
der lød fra den Kant ikke nogen Udtalelse om, at 
en saadan Form for Møde var ulovlig; endvidere var 
P. Jensen gennem Afdelingsmødet den 29. Novem
ber 1938 underrettet. P. Jensens Udtalelse paa be
meldte Møde lød da ogsaa paa, at Fredericia Mødet
var lovligt, naar Foreningens Formand blev inviteret
til Mødet, Konklusionen af P. Jensens Artikel er den,
at han nu selv er i Tvivl, om Mødets Afholdelse var
lovligt eller ikke. Hans forandrede Mening er derfor
i saa. HenseendC' Motorførerp.e ret ligegyldig; det
havde efter vor Mening været mere korrekt, om du
som Medlem af Hgl. Motorførerafdeling havde del
taget i Mødet og saa der havde fremført dine Me
ninger, i Stedet for gennem Lokomotiv Tidende at:
fare i Benene paa dine Kolleger. Motorførerne har
ikke og vil ikke foretage noget illegalt; men vi vil
som andre Mennesker have Lov til at samles for at
diskutere fælles Interesser, naar alvorlige Ti.ng staar
paa Dagsordenen, og det gøe der bl. a. nu. Motor
førerne vil ikke lade sig skræmme med Slag ud i
Luften: det, Motorførerne vil, er en retfærdig Be
dømmelse af vor Gerning saavol økonomisk som
tjenstlig til Gavn og Nytte for hele Lokomotivmands
standen; brug din Pen og Krmfter til at virke for
det, saa gør du ikke alene din Pligt overfor Motor
førerne; men samtidig over for alle Foreningens Med
lemmør.

Saaledes vedtaget paa Be.·tyrelsesmødet den 12. 
Januar 1939. 

K. H. Gjørtsvang, 

p. t. Form. f. Hgl. Motorf. Afd.

Som allerede tidligere meddelt, deles P. Jensens 
Opfattelse af det omhandlede Møde i Fa. af mango. 
Hvad angaar Organisationens Formand, som ogsaa 
omtalt i foranstaaende Artikel, skal vi pege paa, a.t 
han paa el Møde, hvor K. H. G. var til Stede, til
strækkeligt tydeligt ha1· tilkendegivet, at selv om hans 
Tid havde tilladt det, vilde han ikke deltage i Møder 
af den Karakter som Fa. Mødet. Dette burde cla vække 
Motorførerne til Eftertanke. 

Red. 
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Juleaften uden Mad. 

I Dansk Lokomoliv Tidende for 5. Januar ret
lel' 011 af Mandskabet en Tak til Genel'aldircklørcn, 

og af A rliklen faar man nærmest det Indtryk, at 
»Generalen« er som en lille Far for o ·. I den An
ledning kunde jeg tænke mig at henstille til Ge
neralen, al ban ikke alene i Radioen og i O1·drer,
men ogsaa i Praksis giver Udll'yk for, at han tænker
paa. oi<. Nemlig ved at sørge fo1· al Jernhanerestaura
tøreme holder aaben hele Juleaften, saa de af
Mandskabet. om maa fejre Juleaften udenfor Hjem
met - mange uden at have Mad med - kunde købe
Mad og Kaffe paa den Station, hvor de grundet paa
Forholdene tvinges til at holde Juleaften.

Juleaften skulde jeg efter Planen fejre Jul hjem
me fra Kl. 17,00, men i Stedet for havnede jeg i Ny
køhing Falster Kl. 20,00. Naa, det var jeg ikke ene 
om, 15 andre af det kørende Per ona le fik samme 
Skæbne; vi trøstede os med, at vi kunde faa en Bid 
Brød og en Dram ovre hos Restauratøren, men han 
havde allerede lukket Klokken 18,00. 

Det skal ingen Hemmelighed være, at vi brok
kede os lidt rigeligt, efterhaanden som vi opdagede 
net, men vi maatte rejse hjem Juleaften med slunkne 
Maver. 

J. Knudsen,

Lkf., Næstved.

Hvorfor glemmes Lokomotivpersonalet? 

I sidste Nummer af Bladet fandtes en Artikel, 
hvori en Tillidsmand pegede paa, at 1. Distrikt sy
nes at have glemt en Lokomotivfyrbøder, da der skul
de uddeles Dusør for en bestemt tjenstlig Tildragelse. 
Dette Indlæg har foranlediget mig til at fremkomme 
med nedenstaaende Oplysning om, at der er andre 
end Distriktet, som har Tilbøjelighed til at glemme; 
det samme gælder ogsaa Stationerne, altsaa naar 
det drejer sig om Dusører eller Fordeling af saa
danne; naar der er Tale om Tjeneste eller om at 
skælde ud, saa ved man nok, hvor Lokomotivmæn
dene er. 

Jeg vil gerne her berette om en i og for sig lille 
Tildragelse, som er karakteristisk derved, at »Over
ordnede« paa en Station synes at mene, at de kan 
lade haant baade om det i Ordre A foreskrevne og 
om en Henstilling fra Distriktet. 

Det bekendte Frugtfirma Kirkebye modtager Aaret 
rundt et meget tort Antal Vogne med Frugt. Disse 
kommer næsten allesammen over '\Varnemiinde
Gedser, hvoraf følger, at de paa Gedser Station skal 
være Genstand for forskellige Rangerbevrngelser, in
den deres endelige· Placering i forskellige Tog er i 
Orden. Firmaet maa være tilfreds med den Maade, 
hvorpaa Arbejdet med deres Vogne afvikles, og det 
har ønsket at vi e Personalet en lille Opmærksom
hed derfor. 

Til Julen 1937 ankom der til Gedser Station ca. 
400 kg Frugt til Fordeling blandt Personalet, og da 

der jo i Ordre A er fast. at en Bestemme) e om, at 
Distriktet skal underrettes om saadanne Opmærksom
heder og foranledige dem fordelt, gik Lokomotivmæn
dene naturligvis ud fra, at man i Administrationen 
var velbekendt med, at der ved de forskellige Ranger
bevægelser ogsaa var beskæftiget Lokomotivperso
nale, og at dette Personale derfor som en natudig 
Ting Yilde komme i Betragtning ved Fordelingen. Men 
denne Opfattelse viste sig at være forkert. De mange 
Kilo :F'rugt blev fordelt mellem Stationens Kontoe
personalc, Rangerformanden og Overportørerne af 
I Grad. Dette var der adskillig Utilfredshed med, og
saa af andre end Lokomotivmændene, og da Sagen 
blev berørt overfor Distriktet, visle det sig, at man 
ikke der havde haft noget med Fordelingen at gøre. 
Distriktet var enig i, at Fordelingen burde foregaa 
paa en bedre, d. v. . mere ligelig 1\faade, og under
rettede Stationen herom. 
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Imidlertid ankom dee sidste Jul ligeledes omkring 
400 kg Frugt Lil Gedser Station, og til stor Forbav
selse for adskillige blev Fordelingen foretaget akku

rat som i 1937. Stationen har igen sat sig ud over, 
baade hvad der er foreskrevet, og hvad Distriktet ud
talte m. H. t. den daarlige Fordeling af Frugtfirmaet 
Opmærksomhed overfor Personalet i 1937. 

Jeg skal indrømme, at denne Sag ikke er af den 
Slags, der slaas store Brød op om, for vore Kamme
raters Vedkommende d;rejer det sig jo kun om dem, 
der er beskæftiget ved Rangeringen, men der er ikke 
desto mindre noget vist ærgerligt i at se, at naar det 
drejer sig om at faa Arbejdet fremskyndet, det være 
.-ig ved Rangeringen eller Togene paa Strækningen, 
saa. ved Stationerne nøje, at der er noget, som hedder 
Lokomotivpersonale; men naar saa en tilfreds Kunde 
ønsker at vise Per ·onalet en Opmærksomhed, saa 
aner de samme Stationer intet som helst om Lokomo
tivmændenes Eksistens. 

Obs. 

Det af den ærede Indsender omtalte Forhold er 
ikke nogen Sjældenhed, men maa tværtimod betegnes 
som den almindelige i saadanne Tilfælde anvendte 
Fremgangsmaade - mærkværdigt nok. 

Det er vel ikke mere saa forfærdelig mange af 
Statsbanernes Kunder, som finder sig foranlediget til 
at vise Personalet smaa Opmærksomheder, men det 
sker jo dog, og det er da ret almindeligt, at man i 
saadanne Tilfælde »glemmer« Lokomotivpersonalet. 
Vi er· bekendt med et Tilfælde, hvor en Station, n·etop 
paa Grund af Lokomolivpersonalets Beklagelse, af 
Distriktet fik Besked paa, at eu stedfunden Fordeling 
af Gratialer ikke kunde staa for Kritik og burde æn
dres det følgende Aar, men Resultatet var nøjagtigt 
det samme, som af den ærede Indsender beskrevet: 
der skete ingen som helst Ændring. Man fristes derfor 
til at faa den Opfattelse, al Instruktionerne overfor 
Stationerne i aa Henseende ikke udmærker sig ved 
Tydelighed, eller er del Stalionerne, der blæser Di
strikterne et langt Stykke? 

Red. 

s 

s 
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Vinter og Velfærd. 

I 3 ½ Aar har MO-Vogncne nu kørt, og man er 
"i t paa an vai-lige Steder godt tilfreds med Vogne
ne,.; A rbejclc (med et Par Undtagelser). Tilfredshed 
med de tjenstgørende Motorførere maa der ligelede. 
antages at \'c1'1·e, vi har i 1. Di. lrikt ikke et meget 
til vore Tilsynsførende. De holde,.. ig til deres varme, 
rnmmeligc Kontorer. Derfra udspys saa en Uende
lighed af Sedler om Sne, Taage, Kulde, Varme og 
Hastigheder. Ja, Teori er jo et, men Prak. i. noget 
andet, og dette andet er Velfæ.rclsforanstallniuger paa 
MO-Vognenc. Der maa være en vis hygiejnisk og 
rnnl prakti k Normalisering i Lighed med, hvad der 
01· Tilfældet paa Damplokomotiverne. De øn. kede 
Ændringer vedrører bl. a.: 

1. Kon.ll'ol lcrncs Mel lem l'U m. dR•k kos sløvlwt.
2. Va"mcrist paa GulYcl ved Forcl'pladsernc.
3. Sandi ngshaandtagel anhri nges, saa del ikke ·Ljc-c>

le1· den knappe Plads for Benene.
4•. Føl'Cl'bl'emsehanen anbringes ikke lavere end 

Underkant af Vinduet. 
5. Vinduet foran Kon.lrolleren dækkes ca. 100 mm

fra neden med et Vinkelbræt, hvori saavel U1·
bakke som Brem ·e- og Ol ictryksmanometre i 11d
fælclcs.

fi. Anbl'ingclse af et Klaphotel paa Midlerdøren i 
Føl'C1Tummct (samme Model . om i Tjcneslerum 
i F. F. Vognene). 

7. Døren fra Førerrnm 2 I.il Pakrummet udføre:
som Skydedør som paa 211-212.

8. Afbrydere for og Afblænding af Lanterner flyttes
ned paa Hjørnebl'ættet (Fricbs Mærket).

9. Nederste Lanterne flyttes over i venstre Side,
dels for Udsyn, dels for ikke at blænde moclgaa
ende Tog.

j\[ øllebro. 

JERNBANERNES SPORMAAL 

FØR OG NU 

De ført;te Jernbaner blev anlagt med Spormaal, 
<;om man af de foreliggende Omstll'ndigberler synes 
bedst eg11et; thi paa den Tid tænkte man kun paa at 
i'orbinde to eller flel'C bPstemte Byer, medens der slPt 
ikke var Tanke for Samtrafik gennem hele Landet 
og endnu mindre for international Jernbauetrafik. 
Holland ha,·de meget brede Spor og ligeled 0s Baden 
med 1600 mm porviddc i Modsætning til Østrig, hvor 
tlen forsle .Jernbane kun haYdc 1106 mm Spor-vidde. 
De er alle for l<Pnge siden ombygget til clet nuværende 
11ormale Spormaal, 1435 mm. I England blev der i 
t 802 paa Vestbanen i l1·e Dage 20.-23. Maj ombygget 
360 km Dobbeltspor og GO km Enkeltspor; naar dertil 
komme,· de lilhøl'ende Sidespor m. m., bleY der i 
Vi 1·keligheclen ombygget ca. 800 km Spor. 

Eflc1· en Statistik en amerikan. ·k Lokomotivfah1·ik 
har udarbejdet fandtes der paa Banerne i Amerika 
ikke mindre end 57 forskellige Spormaal, som laa 
rnellcm 1220 og 1830 mm. I meget hurtigt Tempo blev 

Spormaalcnc ·cerligt i Syclslalerne ombygget til et 
og samme Maal efter Borgerkrigen 1861-65. Syd
:;LaLcrnc ntr i de□ne Henseende langt tilbage for rord
:;talcme, som forinden K,·igen h,wde faaet ombygget 
alle .'ine Baner til normal Sporvidde undtagen Pen
sylvania-Banen, cler nu lidt bredere, men dog ikke 
mel'C, end al den kunde befare med Forsigtighed af 
Vogne, del' Yar ombygget til Normal-Spormaal. Norrl
·taternc havde ,·ed Kfr,cns Begyndelse de11 .F'ordel

at kun.de lransporlere Trnpper og Krig mate,·iel uden
A fb"irclcl ·01·, medens Syd talernes Operationer ble,·
:-lærkt lnl.'mmet a[ Jernbanernes for.-kcllige Spormaal.
Forst 20 Aar senere var man kommet saa vidt, at de
sidste 1000 km Jernbane i lo Dage 31. Maj--1. Juni
hlev omlagt til No1-malspor.

Forud for denne storslaacde Præstation blev 
JII inois-Central a ml Mobile- og Ohio-Banen den 8. 

Juli 188/5 i J,øbet af tolv Timer frn 4 til 16 ombygget 
til Normal.-pol'. Dette Arbejde var dog forholdsvis let, 
fordi det nye pormaal var saadan i Forhold ti I det 
gamle, al rle1.· kunde lægge en ny Skinne paa Svel
lerne ved Siden af den gamle Skinne, og den gamle 
Skinne kunde blive liggende, og fjerne naar der ikke 
va1· andet Arbejde. 

I Polen begyndte Omhygni ngen af rle brede russi
ske Spor allerede under Centralmagternes Bes.-etlelse 
af Landet og e1' forlæng t gennemført paa alle Hoved
baner. 1 Kina er største Delen af den Kinesiske Øst
hane ombygget til Normalspor; den sidst ombyggede 
Del var det 2110 km lange Slrækningsafsnit Charbin-
Hsink.ink, som efter omfattende Forarbejder i Løbet 
af tre Timer af 2 000 :Mand hlev Normalsporet. 
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Ved en Banes Overgang til Normalspor maa det 
rn llonde :Ma lel'iel underkastes en tilsvarende Foran, 
cl 1:ing. Denne kan naturligvis gennemføres lidt efter 
lidt, del,; ved Anskaffelse af nyt Materiel og dels ved 
Ombygning af det gamle. Det er hovedsagelig t Aks
lel'llcs og Bremsetraversorne Længde, der maa æn
rl l'CS. I mange Tilfælde, hvor Spormaalct skulde va•t·e 
mindre, har man kundet tilpa se Lokomotiverne til 
clet nye Spormaal Ycrl al give clel nye Aksler og an
bringe H;julenP i11denfoe Rammen. 

Traveller. 

MOTORKØLING 

Del e,· en kendt Sag, at i Forbrændingsmotoren saa
YCl som i enhver anden Varmemaskine omsættes kun 
eu Del af den Lilforle Varmeenergi til mekan.i k Ar
bejde. Fra en Forhr,-c-ndingsmotor maa Varmemæng
den, ·om ikke omsættes til mekanisk Arbejde, føres 
bort med sa:-rligc Midlee; den vilde ellers i i,øbet af 
ganske kort Tid give l\fotoren .:aa høj Temperatur, 
at Smøreolien vilde brænde, og dc1·c[lee vilde hele 
:Motoren blive ødelagt. :Motoren rnaa derfor afkøles 
under Gangen. 

Man anvende!' Luflkoling eller Vandkøling. LuU
køling anvendes overvejende paa ældre Flyvemaskiner 
og mindre Gadekørelojer. Man faar en god Lu[tkøling 
YCd at udruste Cylindrene med Køleripper, saaledes 
at de udgøt' el Hele med disse og giver en stor 
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s 
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Fig. l. Kølcrnncls-Cirkulalio11tilJL11npe. 

Orcl'fladc imod .Atmosfæi-cn, l11·on·ed den forhiJarell

de Lufl bortforer tore Val'rnemængclee. Paa Jernbane
:Moton-ogne a,wcndcs næslcn udelukkende Vandko

ling. Kolcntndel løber i bcslanclig Cirkulation ge11-
nern Cyl ind 1·ene,; Kølekappe og optager Varme, som 

del igen afgiver i en ærlig Luftkølee. Man kan ·aa

lcd<'ti godt kalde Vandkøling rniddclbae Luflkøling: 
Vandel optager i sig Ilfo!orens Val'me, og Luftc1t 

I.lortforer Vandel· Varme. 
Der skolnes efter Vandcirkulalioncns Art mellem 

Tcl'mosyphonkøling og Pumpekøling. Varmt Vand 

er lettere end koldt Vand, cl. ,·. :-;., del har en min

dre Væglfylde, og val'rnt Vanc.l ril dedor ,;Lige op 
gennem koldere Vand. Dc1111e Egenskab ved varmt 
Vand udnylles ,·ed Tenno,:yphonkoling. Det varme 

VR.nd :tiger fra _Motorkolokappen gennem en Rorled
ning opad !il en Luflkølor og afgirer sin Varme Lil 

Luften, synker clcreflee gennem en anden Rørledning 
ned i Motorens Kølekappe;; underste Del, og Krecl.-

løhel fortsættes. 

Paa større J\folor-ol' kan Tennosyphoukuliug ikke 

,utvonde . 1\Jan bruge,· derfor Pumpekøling, d. ,·. s .. 

der anvendes en Pumpe Lil at give Kølevandet den 
fornødne Ci ekulation. Som Pumpe anvende oUesl 

en Ci rknlalion,:pnmpc, indskudt paa Koleledningen 
(se Fig. 1). Vandet gaar ind i Pumpens :Midte ved 

Akr;len og . lyngcs af cl Vingehjul ud i Pumpens 
ydre Rum og videre gennem Hoi-ledninge11, hvon· 'U 

det· fremkommer et K,·cdsløb _i hele Sy Lemel. Pum
pen kan være Landhjulsforbundet Lil Krumlapakslen 

l'llcr dl'ivc. af en særskilt Elckl1·ornotol'. Af Kølere, 

i hvilke Vandet afgiver sin Val'me Lil Luften, haves 

t'ol'skclligc Konstrnktioncr, men fælles for dem alle 

01·, al der er tilstræbt saa slor Overflade (Koleflade) 
som rnuligl fol' at faa den mesl virksomme Køling. 

Der findes Vandrørs- og :Lnftrøi-r;kølcee. I Vand
rur kolt•l'P gaar Vandet gennem et Anlal lodrel staa

cndt> Hot· med Køleripper, men Vandrør kølere an

vende· kun i ringe Udstrækning, da de et· aa ube
kvemme. Luflrørskølere er fol'delagtigel'e. Luflrø1·ene 
er· anbragt saalede · i Forhold til hinanden, at dee frem

kommer Mellemrum, i hvilke Vandel undel' Afkølin-
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gen kan ;;yuke lige uecl ellct· og:;aa i Sik,;ak, naar 
Røt· ne er anbragl saal.ecles. Køleluften ·lr:ygcr gen

nem Luftrnl'cne og køler Vandet mere eller rniuclrc• 

i Forhold lil Luftens Temperatur og lrømhasttghed. 
_[ den varme Aarstid, og sæl.'!igt naa1· Moloren e,· 

spidsbladet, afgire1· Koi-cvinden ikke Lil.-ti-cekkclig 

Køling Lil Kølevandet, ltvol'[p1• den kolcndc )Atftstrøm 

maa forceres med C\1 VcntilaLor, som trække. af Mo
lo1·en. Paa Motorvogne i. Joi-nbancdt·ifl anvendes -paa. 
slør,·o Enhedee elekLL·i··k drevne Venlilalo1·er. 

Luftens Kølevirkning er, som alle red. sagt, af

hæugig af Luftens Temper�tu t· og ;;om Følge deraf 
meget fol':;kellig; det Cl' derfor nøchcndigt, al hele 

Køleanol'dningcn er regulerbar. Til Kolcluftcns Re

gulering hrnges chejelige Klapper, som ved at aabnes 
cllct· lukkes mere eller mindre regulerer KøleYirknin
g n. Paa slør re ·Motorer m· der paa Kolernl'ledn in-

A 

l•'ig. 2. Kulevaucls-l'empe.rat u n·egulalo1'. 

.. 
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gen indbygget en Kølevands-Temperaturregulator, der 
avtomatisk regulerer Vandets Kredsløb i Forhold til 
Vandets Temperatur, Fig. 2 viser en saadan Regulator. 

Den bestaar i det væsentligste af et støbt Hus, 
indeni hvilket der findes en Termostat 1 og en Dob
beltventil 2. Til at begynde med, naar Kølevandet 
ikke er særligt varmt, gaar dette fra Motoren gennem 
A ind i Regulatoren og gennem C tilbage til Motoren. 
Naar Kølevandets Temperatur stiger, paavirkes Ter
mostaten deraf, og udvider sig, overvinder Modrsla11-
den af Fjederen 4 og aabner Dobbeltventilen. Vandet 
kan nu gaa gennem Studsen B til Køleren (Fig. 3). Ved 
Dobbellventilens Aabiling formindskes Gennemstrøm
ningsarealet for den direkte· Tilbagestrømning til 
Motoren, og en Del af Kølevandet - større eller 
mindre i Afhængighed af Dobbeltventilens Stilling -

I I 

gaar gennem Køleren til Motoren. Kølevandet gaar 
altsaa enten direkte gennem C tilbage til Motoren 
eller gennem B og Køleren tilbage til Motoren. Køle
vandets Kredsløb reguleres af Termostaten saaledes, 
at en bestemt Kølevandstemperatur kan vedligeholdes. 
Med Haandgrebet 5 kan Termostaten indstilles til den 
ønskede Temperatur. 

Selv med den paalicleligste Kølevands-Temperatur
regulator er det dog nødvendigt, at Kølevandets Tem
peralu r kunfrolleres; thi svigter Kølingen, kan man 
med Sikkerhed regne med, at Motoren hurtigt tager 
Skade. Kølevandstemperaturen skal efter Motorens 
Art ligge mellem 60 og 80 Grader, og denne maa over
holdes, hvis Motoren skal give sin bedste Ydelse; man 
udruster derfor Førerstanden med et elektrisk. Fjern
termometer, hvis Princip er bygget paa, at Modstan
den i en elektrisk strømførende Traad forandrer sig 
med Traadens Temperatur. Det praktiseres paa den 
Maade, at der i Kølevandskredsløbet indskydes en 
Traadvinding, som er forbundet til en Strømkilde; 
naar Kølevandets Temperatur ændres, saa ændres 
Modstanden i Traadvindingen og dermed ogsaa 
Strømstyrken i denne. Den tilstedeværende Strøm
styrke paavirker et Maaleapparat, der er saaledes ind
rettet, at man paa en Skala kan aflæse Kølevandets 
Temperatur. 

I Fig. 3 ses Diagrammet af et Kølevandskredsløb 
i en tysk Motorvogn med en 410 HK Motor. Naar Kø
levandets Temperatur ikke kræver Køleelementernes 
Medvirkning, cirkulerer Kølevandet kun gennem Tem
peraturregulatoren, Ekspansionsbeholderen og Køle
kappen, medens det, naar Temperaturen kommer op 
i Nærheden af den højst tilladte, af Temperaturregu
latoren tvinges til ogsaa at gaa gennem Køleelemen
terne. 

Fig. 3. Køleanlæg i en 410 HK Motorvogn. 

USÆDVANLIG YDELSE AF ET 

DAMPLOKOMOTIV 

De amerikanske Jernbaneselskaber kræver ligesom 
andre Jernbaner store og varige Ydelser af Damp
lokomotiverne mellem hver større Reparation og lige
ledes et stort Antal kørte Kilometer mellem hver Gang 
Lokomotivet kommer i Remise. Det sidstnævnte kan 
vist praktiseres bedre i Amerika end i noget andet 
Land paa Grund af de store Afstande, der forekommer 
i Amerika. Som den bedst hidtil opnaaede Højeste
ydelse af et Damplokomotiv med et Eksprestog over 
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en lang Strækning regnes en Tur fra Los Angeles til 

Chikago, paa hvilken et og samme Lokomotiv frem
førte et Tog over nævnte Strækning og tilbagelagde 
3586 km uden at komme i Remise. 

Det var et nyt Lokomotiv, som er bygget til Lang
fart og sammen med fem andre af samme Type leve
ret af Baldwin-Værkerne. Hjulanordningen er 2C2 
med 2130 mm Drivhjul. Cylinderdiameteren er 600 
mm, Slaglængden er 750 mm og Trækkekraften er 
22 380 kg. Kedlen er oliefyret og har Damptryk paa 
21 Atm. Den maksimale Overhedningstemperatur er 

425 Grader .Alle Maskinens og Tenderens Hjul løber 

I I 
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i Rullelejer. Tenderen kan rumme 26 m" Brændsel. -
olie og 80 m3 Vand. 

Toget be. tod paa ovennævnte Tur af en Maalevogn 
og skiftevi · ti eller tolv Staalvogne med en Totalvægt 
af skiftevis 760 eller 940 t. Hele Turen varede 53 
Tim. 40 Min., hvoraf 4 Tim. 35 Min. var Stations
ophold, saa den rene Køretid var 49 Tim. og 5 Min., 
og Gennemsnitsba ligheden var 72 km/Tim. Under 
Hastighedsprøver opnaaedes en Maksimalhastighed 
paa 145 km/Tim. Paa enkelte Stra:-kningsafsnit var 
det dog nødvendigt at have Skydelokomotiv, da Stig
ningerne var indtil 1 : 22. Under Opholdene paa Sta• 
tioneme blev der ind- eller udrangeret Vogne, hvorfor 
Togmaskinen maatte gaa fra, men kun af den Grund 
blev Lokomotivet koblet fra Toget under hele Turen. 

Oliebeholdningen maatte suppleres fem Gange un
clervejs; det totale Olieforbrug var 142 m3

• Atten 
Gange blev der taget Vand for at have det nødvendige 
til et Totalforbrug paa 788 m3

• Lokomotivet havde 
Fødevandsforvarmning. Brændselsolien blev paa Sta
tionerne leveret i forvarmet Tilstand for at være let
flydende. I Tenderen opvarmedes Olien af Varmespi
raler til en Temperatur af 70 Grader. Under hele Tu
ren blev Lokomotivets Ydelse kontroleret i Maalevog
nen. Ved Ankomsten til Endestationen var Lokomoti
vet dog ikke mere medtaget, end at det efter det sæd
vanlige Eftersyn kunde tiltræde Tilbageturen. 

AMERIKANSK BREMSEKLODS� 

PRØVEMASKINE 

Et amceikansk Beemseklodsstøberi har ifølge en
gelske Jernbanefagblade under Hensyn til de med 
forøgede Kørehastigheder . tigende Krav til Bremse
klodser paa Jernbanekøretøjer an kaffet en Maskine, 
hvormed Bremseevnen, Slidpaavirkningen og andre 
Egenskaber vod en Bremseklods kan konstateres. Ma
skinen be taar af en Elektromotor paa 170 HK., som 
ved Hjælp af en Tandhjulsudveksling kan give et i 
sine Lejet· ophængt Hjulsæt den for en bestemt Brem
seklodsprøve ønskede Omdrejningshastighed. For at 
kunne fa. tslaa Bremsevirkningen nøjagtigt er der paa 
Akslen, som forbinder Elektromotoren med Hjulsæt
tet, anbragt syv Svinghjul af forskellig Vægt fra 1,8 
til 18,0 t. Under Bremseprøven fastkiles et eller flere 
Svinghjul paa Ak. len, og naar Svinghjulet eller 
Svinghjulene bar opnaaet den for Brem. eprøven be
stemte Omdrejningshastighed, faas Motoren fra. 
Svinghjulene, som ikke bruges under Prøven, holdes 
i Stilstand af en særlig Anordning. 

Bremsevirkningen maales ved at kontrollere, hvor 
lang Tid det tager at bringe roterende Svinghjul til 
Standsning, d. v. s. hvor lang Tid det tager for at 
tilintetgøre Energien, der fra Elektromotoren er til
ført Svinghjul. Elektromotoren.· Omdrejningstal og 
Udvekslingen er afstemt saaledes, at der kan opnaas 
et Omdrejningstal paa Hjulsroltet, der svarer til Køre
hastighed af 230 km/T. 

Bremseklodsen, som skal prøves, anbringes i et 
Stel med to Bremsehængearme og en Anordning for 
Anbringelse af en Bremsecylinder. I hver Hængearm 
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kan der anbringes en Bremseklod., hrnrvcd Hjulet 
bremses med lo Bremseklodser; skal· der prøves med 
kun en Bremseklod ·, overføres det totale Bremsetryk 
ved hydrnulisk Hjælp til den Bremsehængearm, paa 
hvilken Brem ekludsen er anbragt. Bremsecylindernn 
kan udveksles, erter som Forholdene kræver det og 
kan have Diametrn fra 152 mm til 305 mm. 

Den levende Kraft i de rotm·ende Svinghjul bereg
nes til at svare til en Del af den levende Kraft i el 
kørende Jernbanetog og maales tillige med Bremse
klodstrykket med hydrauliske Maaleinstrumentcr. 
Samtlige Maaleinstrumenter giver automatisk en gra
fisk Frem ·tilling af Bremseprocessen. 

F. Spøer.

JAPANSKE JERNBANER 

Japans første Jernbane blev aabnet for Drift i 
Marts Maaned 1870. Det var Linien Yokohama
Shimbashi, og Begejstringen for den nye Befordring 
havde ikke lagt sig, da den næste Bane, Linien Kobe 
-Osaka, i November samme Aar blev taget i Brug.
Den japanske Regering havde længe i Forvejen be
sluttet at forbinde de vigtigste Byer med Jernbaner,
mon da Staten manglede Penge, maatte Sagen ud
skydes, indtil der i England skaffedes et Laan paa 1
Million Pund Sterling.

Yokohama var den Gang ikke meget mere end et 
Fiskerleje. Det skal være der, den amerikanske Admi
ral Perry som den første fremmede betraadte den 
:japanske Jord. Det medførte en Handelsoverenskomst 
mellem Japan og Amerika, og Yokohama blev udset 
til lndfaldsdøl' for den fremmede Handel. 

Den første Jernbane blev en vigtig Faktor i den 
Udvikling, der fandt Sted i Yokohama, først som 
egentlig Handelsplads og senere som Industricenter, 
som gav Byen Navnet »Orientens Manchester«. Om
kring 1880 begyndte et Byggeri af Privatbaner, der 
allerede i 1892 havde en Sporlængde paa over 1800 
km eller mere end dobbelt saa lang som Statsbanen. 
Sporvidden paa do japanske Jernbaner var den Gang 
som nu 1067 mm. 

Der viste sig langt større Ønske om Jernbaner end 
det private Jernbanebyggeri vilde være med til, da 
det var usikkert, at de ønskede Jernbaner kunde 
vare sig. Det gav Anledning til, at Staten greb ind 

og i 1892 gennemførte et Lovforslag, som indeholdt 
et omfattende Jernbanebyggeri, og er nu Grundlaget 
foi· de Japanske Statsbaner. Fra 1910 er alle vigtige 
japanske Jernbaner underlagt Staten. Ti Aar senere 
blev den samlede Jernbanedrift indordnet under et 
særligt Departement under Ledelse af Jernbanemini
steren. Nu findes i Japan et Jernbanenet paa ca. 
16 000 km, hvoraf' 13 600 Pr enkeltsporet, og Resten 
dobbelt- eller flersporet. 

Traveller. 
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Lokomotivfyrbødernes Anciennitetsrække. 
Paa Grundlag af de ved den i November l!)38 afholdte 

Lokomotivfyrhødereksamen opnaaede Hesultaler blev Eks
aminanderne opstillet i Rækkefølge .-aaledes: 

H. Hansen, Khhvn. Gb. - ikke forfrer11r11cl.
A. Tarpø, Lunderskov.
Ir. And r-caHcn, Brande. 
P. T. Kokholm, Tønder.
G. K. Løfgrcen, Langaa.
J. Zeilberger, Padbo,·g.
E. G. Villumsen, Kbltvn. Gb. - ikke forfrernrncl.
H. Koue, Gedser·.

, ,N. Larsen, Langaa. 
C. B. M. Hcvald, Langaa.
S. E. Kirkegaard, Herning.
A. H. K. Peter·sen, Gedser.
P. R T. Pouelsen, Gedser.
0. E. Søltoft, Kbbvn. Gb. - ikke forfrem11ric>l.
C. T. Jensen, Brande.
A. Nielsen, Padborg.
B. E. G. Nielsen. Sønderborg - ikke forfr·er11r11et.
P. T. 0. Christensen, Lunde,·skov.
l:I. vV. Petersen, Struer.
J. A. Christensen, Struer.
R L. Pedersen, Kbhvn. Gb. - ikke forfr·e111111el.
K E. D. Kofoed, Padborg.
A. J. H. Christensen, St.ruer.
W. F. T. Ackermann, Padbor·g.
F. S. Jen. en, Brande.
F. G. Jensen, Brande.
E. H. Ørnberg, Kbhvn. Gh. ikke fol'fn)111111el. 
K. E. Bruun, Fredel'ikshavn. 
H. A. Christensen, Glyngøre.
K. G. Olesen, Brande.

Denne Rækkefølge er gældende for de paagældende5 
Indordning i Lokomotivfyrbøderrækken. 

Ejendoms�Inspektør. 

Pensioneret Lokomotivfører, eller en tjentitg•1rende do. 
først i 60'eme, søge.- som Jnspeklør for 14 københavnske 
Ejendomme. 

Nærmere ved Henvendelse til 
Tier·m. Unschuld, 

Kildevældsgade 34, 2. 
Tlf. Ryvang 1442 x. 

Jernbanemand udgiver en Digtsamling. 

Portør Christian Hougaard, Aarhus, bar skrevet et 
halvt Hundrede Digte, som han nu har samlet og paa
tænker at udsende i Bogform. 

Digtene omhandler mange forskellige Emner; Billeder 
fra Jernbanelivet er de overvejende. Samlingen vil blive 
forsynet. med en Snes Vignetter, der tegnes af en Jernbane
kollega, og det er Forfatterens Mening selv at forhandle 
!:logen efter Udgivelsen. 

HUSK 

1 Tilfrelde a[ :Flytning bør Adresserettelse tilstilleR 
Postvætienet i betimelig Tid forud for Flytningen, men 
dog senest samtidig med, at l•'lylning [inder Sted. 

Hvis dette ikke overholde,, og Postvæsenet saaledcs 
ikke har· nogen Adresse paa Vedkommende, inddrages del 
paagældende Blad, og del kan da ikke hjælpe at anmelde 
Flytning. Naar Bladet først er inddraget, udsender Post
væsenet. det ikke mere, førend del fra Organisationens 
Side er anmeldt paany. Delte medfører ikke alene unød
vendig Ærgrelse hos Medlemmet, men tillige unødvendigt 
Arbejde og unødvendig Udgift, idet der paa denne Maade 
maa betales Anmeldelsesgebyr flere Gange for samnw 
Abonnent. 

:-_;;· ··.··:_.::··.······· 

:?·

Uell nedlagte M·idtbane spøger stadig. 

Driftsbestyreren for Hillerød-Freder·iksværkhauen ha 1.· 
udarbejdet et Projekt til Omlægning af Banens Lob, saa
ledes at den føre · ind paa den Dæmning, som i sin Tid 
blev lavet !il den .'jællandske Midtbane, men aldrig blev 
taget i Brug, idet denne Bane jo blev nedlagt, før den var 
fuldt færdig. 

En saaclan Omlægning skulde være fordelagtig baacle 
fur Banerne og for Hillerød Kommune, der derved vilde 
faa Plads til naturlige dvidelser. Projektet er beregnet 
til at skulle give Arbejdsfortjeneste til danske Arbejdere 
paa rundt 700000 Kr. Der er "'jort l•'orsøg paa at inter
essere Trafikministeren for Sagen, og han vil en af de 
nærme. te Dage komme til Hillerød for at se paa J<'or
holclene. 

Mere Midtbaue-Eftervirkninger. 

38 

Da Banen fra Fredel'ikssuncl lil l\ingsted blev nedlagt, 
var der, som del vil erindres, forskellige Kommuner, hvis 
Beboere hævdede, at de nu var blevet meget vanskeligt 
stillet med Hensyn til Forbindelse med Omverdenen. 

l"rn dis. e iclstes Side er der rejst Krav 0111 fle1·e og 
bedre Landeveje, aa de kan komme ud paa Hovedvejene. 
Foreløbig er der af Vej fondens Midlel' bevilget 100 000 Kr. 
til nogle Kommuner mellem Hvalsø og Hingsted. I denne 
l"orbiudelse er der opstaaet Diskussion om i det hele taget 
at lave en helt ny Forbindelse mellem Hovedvejene Nr. 1 
og li.: hvis dette gennemføres, bliver der nok Tale om et 
Millionbeløb, og der bliver saa faktisk en direkte Erstat
ning for Midtbanen blot. Io1· Landevejstrafik. 

D.S. B. har bestilt Diesel-Rutebiler.

talsbanerne har bestilt 21 nye Rutebiler lil Levering
i Ji'oraarnt. Man vil denne Gang forsøge noget nyt, idet tre 
af disse Vogne faar Dieselmotorer og en hygges med Ka
rosseri af Aluminium. Alle Vognene bliver indrettet saa
ledes, at de kan køre med støne Hastighed end den hid
til tilladte, dersom der ved Revision af Færdselsloven sker 
Æncl ringer i Reglerne om Kør elshastigheden. 

- . 

.. 
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Udnccvnelse fra .l.-2.-39: 

Lokomotivfyrbøder N. 0. Frederiksen, Korsør, til Loko

motivfører, Herning (min. Udn.). 

Lokomotivfyrbøder C. F. Olsen, l<hhvn. Gh., til Loko

motivfører, Skern (min. Udn.). 

Lokomotivfyrbøder M. F. C. Ma1·tinussen. Aalhol'/:r. til 

Lokomotivfører, Brande (min. Udn.). 

Motorføl'er II (L) P. J. Persson. Helgoland. e. An�. 
. ifølge Opslag til Motorfører I, Helgoland (min. Udn.). 

Efternwvnle Loko111otivf11rbøderaspircrnter er fra 1.-2.-39 

rmsctl/e smn Lokomolivfyrbødere ,nect Tjeneste som ud for 

ltver enkelt (l.nførl, neml'ig: 

E. E. Sørensen, Kbhvns God bg., i Padho1·g. 

A. Tarpø, Nyborg, i Lunderskov.

P. T. Kokholm, Esbjerg, i Tønder.

S. E. Kirkegaa1·d, Aarhus H., i Herning.

C. T. Jensen, Nyborg, i Brande. 

P. T. 0. Christensen, Fredericia, i Lunderskov.

K. E. Brnun, Aalbo1·g, i Frederikshavn.

P. A. Kristen ·en, Struer, i l-Iel'll ing.

P. S. 1-Ienriksen, Aarhus H., i Brande.

I. H. M. Riber, Aarhus I-
I

., i Brandt'.

S. A. B. Jensen, Struer, i Brando.

K. E. D. Pedersen, Nyborg, i Brandt'. 

B. Nielsen, Aarhus H., i Brando.

C. V. Jensen, Strner, i Brande.

S. A. Sørensen, Aarhus H., i Padborg.

T. R. M. Stausgaard, Slrner, i Tønder. 

Forflyttelse efter Ansøgning fm 1.-2.-39: 

Lokomotivførere: 

H. E .. J. Laugesen, Nykøbing F" til Khhvns Godshg. 

E. A. Jensen, Skem, lil Godser. 

A. G. Olsen, Brande, til Nykøbing Jo'. 

Lokomotivfyrbødere: 

C. A. Miiller, Frederikshavn, til J(bhvns Godshg.

T,. K. K. H. Pete1·sen, Struer, til Aarhus H.

B. Peter ·en, Banders, til Aarhu · H. 

P. M. M. Taubro, Brande, til Aarhus H.

K. E. Frandsen, Herning, Lil Aarhu. li.

E. L. Pele1·sen. Brande, til Aarhus H.

H. Niel. en, Lunderskov, til E ·bjerg.

J. Nielsen, Tønder. til Esbjerg.

K. Olesen, Herning, til Esbjel'g.

E. H. D. Hansen, Lunderskov, til Fredel'il'ia. 

S. P. W. Pedersen, Tønder, til Frodel'icia.

A. J. N. Jensen, Nyborg, til Fredel'irin. 

W. Nielsen, Brande, til Nybol'g. 

H. C. E. Lundeman, Padborg, til I ybo1·g. 

L. K. Sørensen, Brande, til Nyborg.

E. G. I. Hansen, Brande, til N yhot·g.
P. K. J. Jensen, Brande, til Nyborg.

A. J. H. Christensen, Brande, til Strue1·.

G. S. K Løfgreen, Padborg, til Randel's.

Annullering of Uclnæ-vnelse eflrr A11søgni11g: 

Udnævnels n nf Motorfører lI (L) P. A. K. Niel. en. 

Helgoland. til Lokomotivføre1· fra 1.-10.--38 er efter An

:ogning annulleret. rni samme Dag og rlen paagældcndl' 

ertt'r Ansøgning fra I .-2.- 89 forflyttet til Odense. 

1'ilcleling c,,f Pu.nktion som Depotforstander: 

Lokomotivfører E. Jørgensen, Herning, er efter Ansøg

ning ifølge Opslag tildelt runktion som Depolforstanrler i 

Herning fra 1.-2.-39. 
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Navueændring: 

Lokomotivmester I S. Sc:,rensen. Fredericia, hedder fra 

22.-t 1.-38 S. S. Hom . 

Afskecl: 

Lokomolivfru·er J. F. K. Søndergaal'd, Kbhvns Godsbg., 

cfleJ' An ·øgning paa Grund af Svagelighed med Pension 

rrn 31 .-3.-39 (min. Afsked). 

Lokomotivfører S. Andersen, Skanderborg, efter Ansøg

ning paa Grund af Aldet' med Pension 1"1-a 31.-3.-39 

(min. Afsked). 

Lokomol.ivfører R. P. Hasmussen, Dbmd., Københavns 

God. bg., efter Ansøgning paa G run<l af Alder med Pension 

f1·a 30.-1-.-39 (min. Afsked). 

Lokomolivfø1·er P. E. Nielsen, Brande, efter Ansøgning 

paa Grund af Alder med Pension fra 30.-4.-39 (min. 

Afsked). 

Lokomotivfører .T. S. Granballe, Kbhvns Godsbg., paa 

Grnud nf Alrler med Pensin fra 30.-1-.-39 (min. Afsked). 

Dødsfald: 

Motorfører I N. Nielsen, Helgoland, den 21.-1..-39. 

Dødsfolcl bland/ Pensionister: 

pens. Lokomotivførere: 

C. N. Ahrensberg, Hillerød, den 21-.-12.-38. 

l. N. Vendelbo, Aalborg, den .12.-t.-39.

.r. L. Ch rislensen, Slagelse, den .I 2.-1.-39.

R. V. H. Andersen, København, den 21.-1.-39.

K. T. 1' lorentz. :København, rlen 25.-1.-39.

Lokomotivførerafdelingerne. 

l•'reclerikslwvn Afcl.: Fo1·1rn-111dens Acli·e ·se rettes til: 

Lodsgade 9. 

Helsingør Afcl.: Formandens Ad1·esse l'ette. til: Strand

gade !H, I. Tlf. Hg. 350. 

Mo/orførerafdelingerne. 

Næstvecl Afd.: Formandeus Adresse rettes til: Kilde

vænget 5. 

Næstvecl Afd.: Kassererens ArJresse rettes til: Hvede

vamget 87. 

• 
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Lokomotivfyrbøderafdelingerne. 

Østerport Afcl.: Formandens Adresse rettes til: Bane
v11lden 34, St., Valby. 

Aarhus Afd.: Kassererens Navn og Adresse rettes til: 
E. A. Christensen, Vejlegade 9, 3. 

Padborg Afd.: Formandens Navn og Adresse rettes til: 
l. M. Engedal, ,My Home•, Nørregade.

Frederikshavn Afd.: Kassererens Navn og Adresse ret
trs til: H. Lorentzen, Søndergade 45, 1. 

Brande Afd.: Kassererens Navn og Adresse rettes til: 
C. 0. Lar en, Arvadvej 11.

Skanderborg Afd.: Kassererens Navn og Adresse rettes
til: 0. C. Andersen, Adelgade 117. 

Korsør Afd.: Formandens Navn og Adresse rettes til: 
H. Guldager, Dyrehovedgaards Alle 21, 2.

Nyborg Afd.: Formandens Navn og Adresse rettes til:
N. L. Andersen, Lindevej 7.

Nyborg Afd.: Kassererens Navn og Adresse rettes til:
K. E. S. Dinesen, Ga1'lnergade 4. 

Si.•Palller 

18755 

STATSBANEPERSON ALETS 

BIBLIOTEKER 

J1I.-P11 Nye Bøger. 

18050 
18161c 16672b 

Jægermester Plov: En Sommerrejse. 
Proust, Marcel: Forladt af Albertine. 
Allen, H.: Del hændte ved Aquila. 
Steinbeck, J.: Dagdriverbanden. 
Jerndorff-Jessen, P.: Unge Pionerer. 
Wells, L.: Maanen var blodrød. 
Presskarn-Thygesen, N.: Et Par Pige
børn. 

18756 18056 
18757 18078 
18758 18107 
18759 18055 
18760 18115 

18761 18105 

18762 18102 

:18763 18086
18764 18088 

18765 18068 
18766 18069 

J8767 18060 
18768 18075 

Hjorth-Johansen, T.: Talerdrengene i 
Vildmarken. 
Duurloo, E.: Tove lager fat. 
Jespersen, Otto: En Sprogmands Levned. 
Ascanius, 0. A.: Min Flod - Min Ver
den. 
Hoster, H.: Nyt Liv. 
Knight, E. M.: Sæt ind paa sort - og 
rødt kommer ud. 
Boudier-Bakker, I.: Mødre. 
Scherfig, H.: Den forsvundne Fuldmæg-
tig. 

18769 _ 18070 Lauesen, 1vI.: Rejser blandt Mennesker. 
18770 18061 Bønnelycke, E.: Stilheden. 
18771 16288d Jacob, N.: Den første Co!Jantz. 
18772 18066 Gibbs, P.: Store Idealer. 
18773 18076 Sch warlz, A.: Edith søger en Far. 
18774 18077 Spring, H.: Min Søn! Min Søn! 
18775 18065 Eunson, D.: Kæmp for alt. 
18776 18062 Cain, J. M.: Serenade. 
18777a 18073a Moberg, V.: Familien Rask. I. 
18777b 18073b do. do. IT. 
18778 18125 Hofman-Bang, I.: Jøde. 
18779 18072 Lorenlzen, Mogens: Familien Gelinde. 
18780 18094- Huxley, A.: Fyrværkeri. 
18781 Berntsen, A.: Udvalgte jydske Digte. 
18782 15788c Lockhart, B. R. H.: Tilbage til Malakka. 
18783 18127 Maugham, W. S.: To Ansigter. 
18784 18l3fi Palnclan, J.: Som om intet var hændt. 

18785 Hud, B. B.: Kaj Munk. 
J 8786 17702b Pedersen, A. J. C.: Lars Lynges store 

Opdagelse. 

18787 J 8101 Dodge, lvI. M.: Sølvskøjterne. 
18788 18123 Buck, P. S.: Delle stolle Hjerte. 
18789 18144 Lawrence, D. H.: Kvinden som red bort. 
18790 18145 Laxness, H.: Sommerlandets Slot. 
18791 18149 Brassillach, R.: Som Tiden gaar. 
18792 Ammers-Kiille�', J. v.: Vundet Spil. 
18793 18H8 Jægermester Plov: iVIellem Aar og Dag. 
18794a 15805c Mann, T.: Josef og hans Brødre I. 
18794b 15805d do.: do. II.

18795 18063 Cloele, S.: Og Hjulene ruller. 
18796 18128 O'Donnell, E. P.: Grøm:e Bredder. 
18797 18147 Sandemose, A.: En Flygtning krydser sil 

Spor. 
18798 J 8139 Clydesdale og Mc. In tyre: Vi flyver over 

Mount Everest. 
18799 Vibe, C.: Fangerfolk og Fuglefjelde. 
18800 18085 Gritzbach, E.: Hermann Giiring. 
18801 17027b Freuchen, P.: Min anden Ungdom. 
18802 18178 Schaffalilzky de Muc.: Frisk og laber. 
18803 15868q Burroughs, E. R.: Tarzan og Leopard-

mændene. 
18804 18179 Bangsbøll, F. C. S.: Med Messepeter 

Østgrønland. 
18805 18177 Rude, Caja: Gitte. 
18806 18131 Gore-Browne: Jarlen af Bothwell og 

Maria Stuart. 
18807 18089 J ohnsen, A. C.: Bagdad og Babylon. 
18808 Parrish, A.: Dan Briggs. 
18809 18126 Krusenstjerna, A. v.: Fattigadel. 
J88l0 18162 Corsari, W.: El Skib uden Havn. 
1881.La 18096fl. Løkken, Th. Olesen: Ungdom Gaar 

i 

Gang. I.

18811b 18096b do. do. 
188J 2a .l5109d Becker, K.: Uroligt Fora ar I 
18812b 15109e do. do. II 
I 88J 3a 18095a K01'mendi, li'.: Farvel til i Gaar I. 
l88l3b 18095h do. do. IJ. 
18814 
188l5a 18156 

18816 l8l64 
18817 18167 
18818 18174 

Cemjonow, J.: J ordens Higdomme. 
Holm, Emil: Erindringer og Tids
billeder I. 
Lauesen, M.: Han og hans Næste. 
Pelikan, Hr.: Dagligliv paa Konlorel. 
Vølund, V.: Hans egne Synder. 

TI. 

18819 
l8820 
18821 
18822 

18161. 

:18140 

Black, D.: Victoria og hendes Børn. 
Boo, S.: Eilers hadde vi del festlig. 
Burroughs, E. R.: li'arel vild paa Venn,. 
Rheinbardl, E. A.: Josephine. 
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18823 
18824 18168 
18825 18176 

18826 

Hodgson, S.: Neville Chamberlain. 
Hosenkran lz, 1'.: Skade al Amerika -
Ernst, P. G. og Helweg-Larsen: Poliliel 
arbejder. 
Munk, Kaj: Filmen om Christiern ri. 
Anden. 

18827 18067 Fleuron, S.: Højt flyver Havnen. 
18828a 18122a Garcl, R. M. du: Jean Barois I. 
J 8828b 18122b do. do. II. 
18829 18058 Boj er, J.: Kongens Karer. 
18830 Skovgam:d-Prclorsen, C.: I VarhrudC'ls 

Tr.gn. 
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STATSBANERNES DRIFTS�INDTÆGTER OG DRIFTS�UDGIFTER 

m. v. i November Maaned 1938 samt i Tidsrummet April-November 1938 og en Sammenligning med BelAbene i

de tilsvarende Tidsrum i 1937 i runde Summer. 

Personbefordring ............................ . 

Gods- og Kreaturbefordring ................. . 

Postbefordring .............................. . 
Andre Indtægter ............................. . 

lndtægter i alt .................................... . 
Driftsudgifter ...................................... . 

Decemher 
1938 

4 010 000 
3 710 000 

640 000 
430 000 

8 790 000 
10 320 000 

\'laa11cd 
1037 

3 940 000 
3 850 000 

640 000 
550 000 

8 980000 

10 340 000 

Vriftsoverskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1 530 000 ...;-1 360 000 

Afskrivning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 570 000 560 000 
Forrentning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1190 000 1120 000 

Statens Tilski,d til Driften ......................... . 3 290 000 3 040 000 

April-December 
1938 1937 

Personbefordring ............................ . 48 870 000 45 980 000 

Gods- og Kreaturbefordring ................. . 29 730 000 30 610 000 

Postbefordring . ... : ......................... . 5180 000 5180 000 

Andre Indtægter ............................. . 4180 000 4 400000 

Indtægter i alt .................................... . 87 960 000 86170 000 
Driftsudgifter ..................... : ................ . 84 320 000 81 890 000 

Driftsoverskud ..................................... . 3 640 000 4 280 000 
Afskrivning ................................. . 4 590 000 4 510 000 
Forrentning ................................. . 9 470 000 8 870 000 

Statens Tilsku,d til Driften ......................... . 10 420 000 9100 000 

D.S. B. - November 1938.

HJ38 

Forøgelse Formindskelse 
70 000 

10 000 
70 000 

250 000 

1938 

140000 

120 000 

190 000 
· 20 000

170000 

Forøgelse Formlnclskelse 
2 890 000 

1 790000 
2 430 000 

80000 
600000 

1320 000 

880 000 

220 000 

640000 

1 Forhold til November 1937 har der i Indtægten af Personbefordringen været en Stigning paa ca. 70 000 

Kr. Godsbefordringsindtægten er ca. 140 000 Kr. lavere end i November i Fjor. Nedgangen hidrører væsentlig 

fra Forskydning i Betalingen af udenlandsk Afregningsmellemværende vedrørende foregaaende Maaneder. Paa 
de øvrige Indtægtsgrupper er der en Nedgang paa ca. 120 000 Kr., der ogsaa skyldes Betalingsforskydninger. 

De egentlige Driftsudgifter udviser en Nedgang paa ca. 20 000 Kr. 

B ø g e r �� �eb�fil�::�:

1

s:a�: ��d: Arbejdernes Landsbank, Bø�r, De ønsker at eje 01,:paa lemptillge :"ljr, lde\ Betalingen sker i ter fra 5-10 Kr. pr. aaned - uden
0 • elae af Prisen. - ruaatreref Boglralalog aendea grafla. 

EINAR HARCKS BOGHANDEL, Fiolstræde 33, Tlf. 9148. 

Støt dansk Industri! 

REDAKTION: Sopia. Jemen og E. Kuhn, førstnævnte 
ansvarhavende. Vestre Boulevard 45, København V. 

Telefon Central 7708. 
ITdgaar 2 Gange mdl. - Abonnementspris: Kr. 6 aarlig. 

Tøane, paa alle Postkontorer i Skandinavie,a. 

Hovedkontor: Vesferbrogade 5.

I 

ANNONCE-EKSPEDITION: 

Vestre Boulevard 46, København V. 
Telefon Central 7708 - Kontortid Kl. 1�16. 

Postkonto 20 Mi. 

Frederibberg Bogtrytkeri, Howitzvej 49 

fliZØ 



l Steentoft - Skotøj ENGELSK BEKLÆDNINGS-MAGASIN
Telefon 346 NYBORG Telefon 346 

NORDISK KAFFE KOMPAGNl'
5

Johannes Iversen& 

Sadelmager- og Møbelforretning 
Nørregade anbefales af D. L. F. Kaffe er bedst! 

C. Knackstredt
Telefon 550 

Spec.: Kranse, Buketter, 
Planter og Potte-Kultur. 
Direkte Sal_q fra Drivhus. 

Incen BullllaleJe, 
derfor b 1111 c •I• Pr I• er. 

Strandvejens 

Kød- og Paalægsforretn. 
T. Tørgensen.

Se min, Varer og her mint Priser. 

Husk 

Karl Rosenbecks 
Bageri & Condltorl. 

Tlf.180. Knudshovedvej. Tlf.180. 

Fo:rla.:ng den. h.oa Deres Købma.:o..d.-

RICHARD LEHN 
I. KL Herreekvipering. • Telef. 68

Nyborg Herregaardsmejeri. 
Fineste Mejeriprodukter! 

Tlf. 79 
Se efter paa Kapslen, at Mælken er fra samme Dac,
og ikke gammel Mælk fra Dagen i Forvejen. 

Husk! 

Ellen Hansen 
Sparekassen 

for 

Jydske Strikkeriers Udsalg. 
Indeh. H. Prehn. 

Tlf. 665. Nørregade 16. Nyborg. 

A I t i 'l' r i k o t a g e. 

Nyborg Læderhandel 
v. Th. Hansen, 

Nerre1ade 26. 
Alt i udskaaret Læder og

Skomagerartikler til
billigste Priser. 

Modeforretning 
Minka Jensens Etll. 

Nørregade 10 • Telef. 594 

NYBOBG BY Hotel Royal 
OG 01'.I EGN Koncert & Solistoptræden 

Otto Trasbo 

FOBI�ANG KAFFE 

JENS ANDERSEN 

fra . M. BRUUN'• KaUerlalerl. 
(Ved A. M. Petersen.) 

Telefon 216. 

er billig med 
Telefon 916. KJOLER OG OVERTØJ 

·��� .. ,���·

Reserveret 

Isenkram-, Støbegods-, LILLE-KONGEGADES KIOSK � 
DREVSEN & NELLEMANN � 

Glas-, Porcellain- og Udstyrsforretning. 
'l'ele!on Nr. 26. N

,
b

ltf' 
Telefon Nr. 189. Abonn,m,nt pa• all, Ug,blad, 

•��� ���! T,l,gramm,r ( all, Anl,dnlng,r 

NYBORG KULIMPORT 
Tel1. 464 A. IVERSEN 

& Nyborg Cichorielørreri A/s Cai Bolsted 
Telefon 15 og 23 

Brødet bringes overalt I Byen. ,.-::::::::::::::-.-.:-�---;;:::========�
,, Kødkontanten" 

'ørregade 4 
Stort Udvalg i g::::�ER 00 

TOBAKKER 

Nyborg Dampvaskeri 
Øster Voldgade 

Nyborg 

Sandermanns Vinstue 
anbefales 

Øsfervemb 

Mellemgade 34 - Tlf. 821

Altid 1. Kl. Varer til 
Konkurrencepriser 

SV. AAGE ANDERSEN 
Johs. Wicbmann's ,,-------========
Træskoforretning C. f • SCHALBURG FORNEMME l

anbefales VELLAGREDE 
••••••••• Aktiuclakab ••••••••• 

d'Hrr. Lokomotivmænd. l:VALITETEll 
Grundlagt 7. Juni 1817. 

Ryborq Jernstøberi, Hans L. Larsen & Co. '-/. 
Kakkelow11e • Komf•rer • Bygnln11•••1t•god■ 

Tal.toner 76 oii: 231. Stat Byena Indutri. Telefoner 76 Oll 231. 

Drlll 

Helsingør Vin-Kompagni's 
udsøgte Vine og Spirituosa 

Telf. 929 

G

RAVSTEN 
kobes billigst fra 

L.J. HANSEN
Stenhuggeri og mek. Sliberi 
Frisengaardsvej Telt. 943 
(bag gl. Kirkegaard) NYBORG 

--

---=I=-__ ___. 
I I 

-==--==--==--==-]-
I 

.,__ ____ __, --------_--;_----------------------_-_-_-_-_-_-_-_----
..______] 

!. 

_ L, __ 
[ CAFE FÆRGEGAARD .EN 

Godt Madsted. - Billige Priser. 
TELEFON 1582. 
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